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ser resultatet af de igangværende overvejelser 
om en ny EU-traktat, før vi tager stilling til de 
danske undtagelser. Det indebærer naturligvis, 
at regeringen vil arbejde for, at protokollen med 
de danske forbehold bliver videreført i forbin- 
delse med den nye traktat, som måtte komme 
ud af den kommende regeringskonference. Det 
betyder, at befolkningen herefter vil have mulig- 
hed for at tage stilling til undtagelserne med 
fuldt kendskab til traktatgrundlaget for det ud- 
videde EU. 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg vil gerne sige tak for statsministerens svar. 
Det var temmelig klart. 

For at præcisere det helt nøjagtigt vil det sige, 
at vi skal stemme særskilt om den nye traktat og 
særskilt om en eventuel ophævelse af forbehol- 
dene. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Når jeg bad om ordet, var det, fordi jeg i mod- 
sætning til hr. Hækkerup ikke fornemmede en 
hel krystalklarhed i det, men det kan godt være, 
det så var mig, der hørte forkert. 

Derfor vil jeg godt stille statsministeren det 
spørgsmål, om vi kan risikere det såkaldte big 
bang, altså om vi kan risikere, at der rent faktisk 
kommer en folkeafstemning om traktat plus 
undtagelser i en og samme folkeafstemning. 

Kl. 14.25 
Det ville jo være en foræring til unionsmod- 

standerne, en massiv foræring vil jeg sige. Det 
skal ikke opfattes som et råd til statsministeren. 
Men kan statsministeren garantere, at det ikke 
vil ske? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg lytter altid med stor interesse til hr. Keld Al- 
brechtsens råd, hvad enten de nu skal opfattes 
som sådanne eller ej, fordi jeg tager pejling af, at 
hvis hr. Keld Albrechtsen giver et råd, så skulle 
jeg måske gå i en anden retning. 

Men jeg vil sige til både hr. Keld Albrechtsen 
og hr. Klaus Hækkerup, at jeg synes, det er alt 
for tidligt at tage stilling til, hvorledes en folke- 
afstemning om en mulig ny traktat, undtagelser 
og alt det der skal gribes an. 

Lad os nu koncentrere os om indholdet. Det, 
det drejer sig om nu, er at sikre, at Danmark får 
størst mulig indflydelse på udformningen af en 
ny EU-traktat, at vi er med til at sætte den frem- 
adrettede dagsorden. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg synes egentlig også, at det første svar til hr. 
Klaus Hækkerup var rimelig klart, men efter det 
andet svar synes jeg ikke, det er så klart længere. 

Det, som blev sagt i første omgang af statsmi- 
nisteren, var, at den danske protokol med undta- 
gelser ville blive videreført i den nye traktat. 
Hvis det er rigtigt opfattet, så betyder det jo, at 
der ikke bliver det, hr. Keld Albrechtsen kalder 
en big bang-afstemning. Det vil sige, at der bli- 
ver en folkeafstemning om den nye traktat in- 
klusive protokollen med de danske undtagelser, 
og at man så efterfølgende vil tage stilling til 
dem, hvis man ønsker det. 

Jeg vil godt have bekræftet, at det var det, 
som blev sagt i første omgang, og også er det, 
som regeringen mener om en eventuel folkeaf- 
stemning om de danske undtagelser, nemlig at 
den i givet fald kommer efter, at man har vedta- 
get den nye traktat, og ikke bliver bundet ind i 
en folkeafstemning om den nye traktat. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil i øvrigt gerne kvittere for de skriftlige 
svar, som jeg fik fra statsministeren ved juletid, 
hvori statsministeren også slog fast, at undtagel- 
serne kan og skal videreføres i en kommende 
traktat. 

Vi har jo så også i nytårstalen fået en melding 
om, at statsministeren ikke har til hensigt, at der 
skal være en folkeafstemning om ophævelse af 
undtagelserne inden traktaten. Så langt så godt. 

Men nu har vi altså det spørgsmål tilbage, om 
vi risikerer, at en ophævelse af undtagelserne 
bliver sat til folkeafstemning samme dag eller 
eventuelt sammenkædet med en ny traktat. 
Grunden til, at jeg synes, at det kan statsministe- 
ren jo lige så godt svare på nu med det samme, 
er, at det jo ville være bemærkelsesværdigt og 
give en dårlig diskussion om den nye traktat, 
hvis man lavede den der big bang-folkeafstem- 
ning. 

Klaus Hækkerup (S): 
Ligesom hr. Holger K. Nielseh synes jeg også, at 
statsministeren var lidt mere floromvunden i sin 
anden besvarelse. 

Derfor vil jeg godt bede statsministeren om at 
besvare det spørgsmål, der er stillet: Vil vælger- 
ne få lejlighed til at tage stilling til en eventuel 
ny EU-traktat for sig og de danske undtagelser 
for sig? Ja eller nej. 


